

CO SIĘ DZIEJE W PAŃSTWACH KAPITAŁU

CHINY.

Imperjaliści prowokują wojnę z Chinami

Do Szanhaju wysyłane są w dalszym ciągu coraz to nowe okręty wojenne i oddziały wojsk lądowych wraz z artylerją, tankami i samolotami. Pod pozorem konieczności obrony życia i mienia obywateli cudzoziemskich, w Chinach szykuje się wielką wyprawę, która ma za zadanie ponowne ujarznienie wyzwającego się z pęt niewoli ludu chińskiego.

Oczywiście, że zdławienie chińskiego ruchu rewolucyjnego byłoby jednocześnie wielkim ciosem dla ludności pracującej całego świata, albowiem walka robotnika i włościanina chińskiego jest skierowana przeciwko imperjalizmowi międzynarodowemu, uciskającemu lud pracujący wszystkich krajów świata.

POLSKA.

W katowni jaśniepańskiej

W więzieniu Świętokrzyskim co roku trzecia część więźniów wymiera na suchoty i choroby kiszki i żołądka. Więzienie to znajduje się w budynku, który b. dawno był zbudowany. Wilgoć i brak powietrza oraz złe obchodzenie się — wtrącają setki ludzi do grobu.

Ile wydaje Polska na utrzymanie wojska, policji i więzień?

Tygodnik „Nowiny“, wychodzący w Krakowie, podaje szereg cyfr, świadących o tym, ile jest w Polsce sędziów, policjantów, więźnienników, oficerów i księży i ile z płaconych przez szerokie masy podatków idzie na utrzymanie tej armii...

	Stan liczebny	Suma uposażeń
1. Urzędnicy administracyjni	42.412	164.549.403 zł.
2. Sędziowie i prokuratorzy	3.436	24.700.580 „
3. Policja - oficerowie i urzęd. Polieja - funkcyjnarjusze	1.300	5.094.650 „
4. Więziennictwo - funkcyjnar.	31.700	70.868.296 „
5. Wojsko - oficerowie	3.211	7.309.447 „
Wojsko podof. zawod.	18.933	115.323.974 „
6. Kler i urzędnicy religijni	37.634	84.848.239 „
	15.652	17.442.340 „
Razem	154.298	490.137.929 zł.

Zgon starego proletarijczyka

W Warszawie zmarł w wieku lat 70 stary rewolucjonista polski, jeden z członków sławnej partji „Proletariat“, Stanisław Tomaszewski.

Pogrzeb Tomaszewskiego zamienił się w wielką demonstrację robotniczą. Kiedy robotnicy, odprowadzając zwłoki na cmentarz, zaśpiewali „Międzynarodówkę“, zawezwany

oddział policji rozpedził uczestników pogrzebu i aresztował 4 osoby.

Faszyści niemieccy szykują się do wystąpienia

Dzień 8 maja jest świętem faszystów. W tym roku faszyci niemieccy szykują się do „uświetnienia“ tego dnia urządzeniem krwawej łaźni robotnikom.

Gotują się oni do tego zawczasu napadając na oddzielnych przywódców robotniczych i świadomszych robotników.

Ostatnio poranili oni wodza Komunistycznej Partji Niemieckiej, t. Telmana.

Niemiecka Partja Komunistyczna organizuje robotników do walki z faszystami, aby bronią odeprzeć ich napaści.

W KILKU SŁOWACH

☐ Łotewski sąd burżuazyjny uniewinnił grupę wodzów faszystowskich, oskarżonych o przygotowywanie przewrotu faszystowskiego.

☐ W Czecho-Słowacji odbył się jednodniowy strajk wszystkich górników na znak protestu przeciwko atakowi burżuazji na prawa robotnicze.

Co powiedział były ksiądz Perkowicz

Od Redakcji. Były ksiądz Perkowicz, który w styczniu 1927 r. zrzekł się stanu duchownego i zrzucił sutannę — w przejeździe zatrzymał się w Kijowie. Redakcja zwróciła się do niego z szeregiem zapytań, odpowiedzi na które udzielone przez ob. Perkowicza, poniżej zamieszczamy.

Jakie były pobudki waszego kroku?

Jestem takim człowiekiem, że nie mogę iść po błędnej drodze. A przekonałem się, że kościół — to błędna droga. Stałem się księdzem mając 27 lat (w r. 1902), po 10 latach pracy, jako farmaceuta. Chciałem pracować dla ludu, a uważałem, że najlepszą drogą będzie praca kapłańska, która była otoczona urokiem powagi i oddania. Życie, dociekania naukowe przekonały mnie jednak, że to droga błędna.

Czytelnicy nasi interesują się tym, dłaczegoście dopiero po 25 latach pracy kapłańskiej zrzucili sutannę, a nie wcześniej?

Nie mogło to się stać odrazu. Stopniowo powstawał szereg wątpliwości, które w drodze badań i obserwacji zostały przezemnie rozwiązane. Już w r. 1916 będąc w Piotrogradzie, myślałem o zerwaniu z kościołem, chodziłem bez sutanny. Lecz wówczas krewny mój odradził mi wystąpienie, gdyż w okresie wojennym nie dało by to należytych skutków. Pozatym były jeszcze inne

wątpliwości. Rewolucja 1917 roku i wypadki następne tymbardziej skłoniły mnie do wyjaśnienia wątpliwości. W czasie najazdu polskiego, już mnie traktowano jako bolszewika. Gdy ustępowali polacy, to dowiedziawszy się przypadkowo, że ma być aresztowana masa osób (jako podejrzanych o sprzyjanie bolszewikom) — ostrzegłem ich o tym.

W roku 1921 złożyłem nawet podanie do okręgu z prośbą o pracę, zawiadamiając, że mam zamiar zrzucić sutannę. Lecz i wówczas jeszcze nie skończyłem swych badań, jeszcze istniały różne wątpliwości. Badałem wszystkich mędrców kościelnych, byleby dociec prawdy. I dopiero w końcu 1926 r. ostatecznie się przekonałem, że kościół to błędna droga. Muszę zaznaczyć, że w tej sprawie (wyjaśniania wątpliwości) wiele mi pomogło przestudjowanie książki Lenina „Marksizm i empirokrytycyzm“.

Jaki jest wasz pogląd na kola różańcowe, które organizuje duchowieństwo?

Kola różańcowe są szkodliwe dla ludu, gdyż potęgują fanatyzm religijny,

hamują rozwój samodzielności ludzi, zamiast wody dają ludziom alkohol.

Jakie są widoki istnienia kościoła katolickiego na Ukrainie?

Jestem tego zdania, że rozpowszechnienie wiedzy, nauki wśród ludu, w rezultacie sprowadzi upadek kościoła, wiary. Kościół utrzymuje się przedewszystkim dzięki tradycjom bytowym, obyczajom, nieświadomości. Usunięcie tego oznacza upadek kościoła. Dziś już poważna ilość dorosłych i młodzieży odchodzi od kościoła i nadziei na ich powrót — kościół niema. Kościół rozpowszechnia pogłoski jakoby o rychłym upadku bolszewików, o przyjsciu Piłsudskiego. W tym wyraźnie czuć rękę Anglii. Lecz to kościołowi nie pomoże.

Co sądzicie o akcji przeciw wam ze strony kościoła?

Myślę, że insynuacje i plotki będą. Będą rozpuszczać pogłoski, że ja tylko chwilowo się zrzekłem, że wrócę do nich i t. p. Jasnym jest bowiem, że kościół nie przejdzie obok mego kroku, a będzie się starał mnie oszkalować. O byłym księdzu Chrzczonowiczu też rozpowszechniane są plotki, jakoby żył w biedzie i że obecnie wyraża chęć powrotu do kościoła. Takie oto kłamstwa będzie rozpowszechniać kler.

